on[fort

‘ iU\ terre d'éveil

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS REGLEMENTAIRES

N°2016-3 / DU 1° SEPTEMBRE AU 31 DECEMBRE 2016



Montfort

sur
terre d'évei

\ @D

Mairie de MONTFORT-SUR-MEU
Boulevard Villebois Mareuil

BP 86219

35162 MONTFORT-SUR-MEU CEDEX
Tél. 0299 09 00 17

Fax 02 99 09 14 04
mairie@montfort-sur-meu.fr
www.montfort-sur-meu.fr

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS REGLEMENTAIRES

Le Recueil des Actes Administratifs a pour but de favoriser l'information
des citoyens concernant les actes réglementaires, les délibérations, les
décisions, les arrétés (actes édictant des régles de portée générale et
impersonnelle) pris par les assemblées délibérantes et leurs exécutifs,
dans les collectivités de 3 500 habitants et plus.
[...]
1.3.3 SOlUtION tECANIQUE ...coiiiiirinrieniieeiertis et s e et sas s st snssan e s e soas 12
1.3.4 Surpresseur AERZEN.........cccovviiinniinenineseseseesnsnesssssseessssesssesssssesssss s sssssssnssnssens 13
1.3.5 FECITCUIAION c.eierevreeeeceinctrrrercr e ressssssssn s st e e sessanaassasn e reos e s e s s saat e s s sanesasanansssnnesassntrassssnrons 15
1.4 Colit du traitement terti@ire.......cccccicvvrmmrreccininiiniiinrer e s san s 17
1.5 Coiit de la modification de Ia SUrPreSSioN ......ciieiriercisiniieers s 17
VEOLIA Centre Bretagne — EM Mai 2016
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation



Envoyé en préfecture le 04/10/2016

Regu en préfecture le 04/10/2016
Affiché le
ID: 035-213501885-20161004-16_95-8}51 7

1.1 OBJET

1.1.1 Contexte

La commune de Montfort vient d’obtenir son nouvel arrété préfectoral autorisant le rejet de sa station
d’épuration au Meu.

Dans ce cet arréte il est stipulé de nouvelles conditions de rejet et 'obligation de mettre en place un

traitement tertiaire avant la fin d'année 2016 afin d’obéir aux nouvelles contraintes de rejet de 0.6
mg/l de Pt a tout moment de 'année.

a- Valeurs limites de rejet - obligation de résultats
Les valeurs limites de rejet applicables a compter du 1 janvier 2017 sont indiquées dans le tableau
suivant en caractere gras.

Les indicatons enlre parenthésas sont les valeurs kansitoires requises pout | annge 2015,

Pour un volume journalier entrant inférieur_ou égal au débit de référence mentionné a I'article 3-1('} et

hors situations inhabituelles {7}, les valeurs limites de rejet de la stalion d'épuration, mesurées pour les
|

concenirations seion des méathodes narmalisées & partit d'un échantiilon moyen jounalier homaoge
nt decanig, sont las ¢

naisd non i

wanies ’

H | canirat an ma»ximale en i . |
{ COﬁ\.dI1.fd"v| maxm : mei Fendemant minmum en %
l sut effiuents no &5
* ima;'izr\:\ce sur l'annes- mg!t moyenne 24 h - mgll l
! S — ———y
Demande  clomgue en 50 (70) 94 {92} '
uayedne {10 - ‘ o
Demande  bing ueooug = f .
. . - 0 (2 (95
ovygine (DBOS) : 10 (20 97 (93]
| natieres = Suspeising l e
- ALEERL R - | 15 (25) 96 {93)
MESY:
Azowe elobal { HGLY*- 15 (15} - 82 (80)
§ . :
: Asote Igekdald [NKS 4,4 (T) - 89 (&5)
I Azote ammoniczl 15 (3 93 (90)
REANTT 1 3 19 =0)
Phusphore total (M 06 (1% ‘l 92 (89)

* Celte exgence se réfdre A une tempéralue de eaa du rdacteur biologiqus d'au moins 12°C

Outre ces contraintes, APR met en exegue dans son article 3.6 des prescriptions particuliéres ci-
dessous

VEOLIA Centre Bretagne — EM Mai 2016
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation



Envoyé en préfecture le 04/10/2016
Regu en préfecture le 04/10/2016
Affiché le
ID: 035-213501885-20161004-16_95% 7
- confarmément a 'engagernent pris par b maitre d'ouvrage cans le dessier d'autarisation, les aménagements

et équipements suivants doivent étre en service au plus tard le 31 décembre 2016
fratement tertiare par filtre a tambour
tjout d'un suipressaus d appoind
ajout de 2 pormpes de recirculation de la hqueur mixie |

nouvellz aire de siockage des bouss dumensionnés pour unz autononue de stockage (2 capacitd
nominale) de 18 mois.

_a pohice de 'eau dot Stre informes o2 la msa en service de cos équipements de la station d epuration par Ia
colloatraid maitre d'ourage s courrier avec accuse de réception. au plus tard le 6§ janvier 2017.

|| convient donc de réaliser ces travaux trés rapidement afin de réondre aux exigneces de 'APR au
31/12/2016.

Le document ci-aprés présente les projets de construction influant le traitement des eaux.

Le financement sera assuré par I'exploitant sous forme d’avenant concessif, avec amortissement sur
quatre années complémentaires au contrat, celui-ci devant se terminer au 31/12/2016.

1.2 DEPHOSPHATATION

1.2.1 Justificatif et descriptif

En sortie de clarificateur, les eaux seront dirigées vers un traitement tertiaire constitué de :
Un bassin de coagulation avec injection de coagulant (FeCI3)
Un bassin de floculation avec injection d'un floculant (polymere)

Un filtre tertiaire

La mise en ceuvre des étages de coagulation/floculation est nécessaire au bon fonctionnement du
filtre tertiaire. Son intérét est double :

Augmentation de |a taille des flocs a retenir sur le filtre tertiaire
Précipitation du phosphore soluble présent dans I'eau sortie clarificateur.

Les actions du coagulant sont de réaliser une agglomération des particules fines et précipiter le
phosphore sous forme d'un sel de phosphate de fer.

Les agglomérats et précipités restent d'une faible taille vis-a-vis de la filtration. Une injection de
polymére est souhaitable pour faire grossir les particules.

Ainsi, une fois sous forme de gros flocs, les particules peuvent étre arrétées sur le filtre tertiaire.

Ce dispositif de traitement a pour objectif d'éliminer les éléments indésirables tels que les MES, la
DCO, le phosphore,...

L'eau a filtrer est guidée dans le tambour et s'écoule par gravité a travers les panneaux filtrants de

maille 10 ym. Ces panneaux sont montés sur la périphérie du tambour. Les solides en suspension
sont séparés et s'accumulent a l'intérieur du tambour filtrant.

VEOLIA Centre Bretagne — EM Mai 2016
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation



Envoyé en préfecture le 04/10/2016

Regu en préfecture le 04/10/2016
Affiché le
ID : 035-213501885-20161004-16_95-DE
——-

—_— Eau de lavage
Effluent a filtrer
Effluent filtré

L'eau est filtrée a travers le média filtrant. Lorsque la différence de niveau entre 'amont et I'aval est
trop importante (AP), die au colmatage, le tambour effectue une rotation et lance un cycle de lavage

afin de nettoyer Ia toile filtrante. L'eau issue du lavage des toiles est récupérée et évacuée
indépendamment de I'eau filtrée.

Ce dispositif peut traiter des effluents jusqu’a 3 mg/l P total. Suivant les taux de traitement en FeCI3
appliques, les concentrations en sortie de ce filtre peuvent atteindre entre 0.1 et 0.5 mg/i en P total.

Nous prévoyons la mise en place d'une installation compacte et hors sol.

Eau de lavage
Effluent filtré
D Effluent 3 traiter

Ce traitement tertiaire va donc étre une source de consommation de réactif et de production de boues.

Nous avons réalisé un comparatif de fonctionnement avec et sans ce traitement avec les conditions
d’alimentation actuel et a son nominal.

Les bases de caiculs et résultats sont illustrées ci-apreés :

VEOLIA Centre Bretagne = EM ; Mai 2016
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation



Envoyé en préfecture le 04/10/2016
Regu en préfecture le 04/10/2016

Affiché le
ID : 035-213501885-20161004-16_95-DE
847

Actuel + . Nominal +
Actuel e Nominal .
tertiaire tertiaire
Charge en Pt (kg/j) 13 13 51 51
DBOS (kg/j) 323 323 840 840
Débit EB (m3/j) 1240 1240 3220 3220
Concentration Pt EB (mg/l) 10,5 10,5 15,8 15,8
Abattement Pt par DBOS (kg/j) 3,23 3,23 8,4 84
Concentration en Pt abattue biologique (mg/l) 9,1 9,1 9,1 9,1
Rendement P biologique global 87% 87% 57% 57%
Concentration avant FeCl3 (mg/l) 1,4 1:4 6,7 6,7
Concentration Pt Sortie ciarif (mg/l) 0,6 1,3 0,6 2,5
Consommation FeCl3 annuelle {t/an) 12 0 138 83
[concentration Pt sortie filtre tertiaire 06 | 06 0,6 06 |
total FeCl3 (t/an) 12,2 12,6 138,3 168,4
FeClI3 Biologique (t/an) 12,2 0,5 138,3 82,7
FeClI3 Tertiaire (t/an) 0,0 12,2 0,0 85,7
Total MS (t/an) 169 169 477 485
MS filiére actuel (t/an) 169 165 477 459
MS tertiaire (t/an) 0 4 0 26

T

Une augmentation de la consommation de FecL3 est observable avec |'utilisation de ce filtre tertiaire.

L'application du FeCl3 sur de faibles concentrations en phosphore nécessite des dosages plus

importants. La production de boues est, par voie de conséquence, augmentée.

1.2.2 Continuité de service

L'intervention de raccordement amont de la coagulation nécessitera la mise en place d'un by pass sur

la sortie eau traitée.

1.2.3 Descriptif des équipements

v

v Cuve de coagulation agitée de 8 m3.
v' Cuve de floculation agitée de 4 m3.
v Filtre a disque.

v Hydraulique de transfert vers le canal de comptage existant

1.2.4 Cuve de coagulation

Le volume de cuve sera validé aprés essai de coagulation en laboratoire.

Cuve enterrée en béton.

Mise en place d’'une conduite de liaison clarificateur vers la cuve de coagulation en DN 400.

VEOLIA Centre Bretagne — EM
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation

Mai 2016




Volume utile : 8 m3 ;
Diamétre : 2.20 m

Hauteur utile : 2.10 m.
Alimentation en DN 400.
Support d'agitateur.
Agitateur pendulaire.

Sortie de cuve par surverse.

\'\\'\\\\\O

Trop plein de sécurité.

1.2.5 Cuve floculation

Envoyé en préfecture le 04/10/2016

Regu en préfecture le 04/10/2016

Affiché le

ID: 035-213501885-20161004-16_9)5-9!]—‘.‘| 7

Le volume de cuve sera validé aprés essai de coagulation en laboratoire.

Cuve enterrée en béton.

Volume utile : 4 m3
Diametre : 1.60 m
Hauteur utile : 2.00 m.
Alimentation en DN 400.
Support d’agitateur.

Agitateur pendulaire.

LN N N N N N

Sortie de cuve par surverse.

1.2.6 Filtration tertiaire

Débit : 250 m3/h ;

Quantité : 1 ;

Structure de la machine : Inox 304L ;

Capotage : fibre de verre ;

Filtration sur disque en toile polyester tissé ;

Bac de maintien de niveau d'eau : fibre de verre ;
Unité de lavage comprenant :

2 N N N N N A

» Rampes de lavages des disques filtrants ;
» Pompe de lavage ;
~ Filtre de lavage ;

» Sonde de niveau.

VEOLIA Centre Bretagne — EM
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation

Mai 2016




Envoyé en préfecture le 04/10/2016

Regu en préfecture le 04/10/2016
Affiché le
ID : 035-213501885-20161004-16_95-DE

817

1.2.7 Extraction des boues

Cuve enterrée en béton.

v Volume utile: 2 m3 ;
v Diametre : 1.20 m

v Hauteur utile : 1.80 m.
Pompe d'extraction

v Pompe d'extraction type seepex
v' Débit:2 a5 m3.

1.2.8 Hydraulique

~ Hydraulique de liaison clarificateur vers cuve de coagulation en DN 400.
» Alimentation du filire en DN 600 depuis la cuve de floculation.

~ Sortie eau traitée du filtre vers canal de comptage en DN 400.

~ Retour filtrat vers le puits de recirculation en DN 50.

1.2.9 Polyméres

Installation d’une unité de polymére dans le local technique des matiéres de curage.

~ Centrale polymére ;

~ Pompe doseuse de transfert vers le traitement tertiaire.

1.2.10 Chlorure ferrique

Aménagements complémentaires au niveau de la cuve de chlorure ferriqgue existante.

» Coffret pour pompes

» Pompe doseuse de transfert vers le traitement tertiaire.

1.2.11 Réseaux enterrés

Il n'est pas envisage de passage de réseaux enterrés en zones enrobés.

STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation

Mai 2016




Envoyé en préfecture le 04/10/2016

Regu en préfecture le 04/10/2016
Affiché le
ID: 035-213501885-20161004-16_95§)F| 7

» Reéseaux de transfert polymeéres et FeCl3.
Tricoclair en fourreaux TPC.

Passage & l'arriére de l'aire de stockage de boues et le long de la lagune.
» Fourreaux électriques
Fourreaux TPC.

Passage a l'arriére du bassin d’aération depuis le local électrique existant.

1.2.12 Génie civil
Réalisation d'une dalle en décaissé pour recevaoir le filtre tertiaire.
1.2.13 Unité de lavage a I’acide

Fourniture d'une unité de préparation de solution de lavage a I'acide.

1.2.14 Electricité

Fourniture d'une armoire de commande de 'unité de traitement tertiaire.
Alimentation depuis le local électrique existant.

VEOLIA Centre Bretagne — EM Mai 2016
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation



Envoyé en préfecture le 04/10/2016
Regu en préfecture le 04/10/2016

Affiché le
ID: 035-213501885-20161004-16_9,?6?!% 7

1.2.15PLAN

Fiisution e Foodeln  Coagution Careatmr

i, IR

—--'l“"‘-—— - .'-. "'E' = _[_'Ell

=T

= imum
|
|

) —
- —_—

. AEtude'\PlansProfildgn 10/05/2018 15:40:56

VEOLIA Centre Bretagne - EM ' Mai 2016

STEP DE MONFORT
APD Déphosphatation



Envoyé en préfecture le 04/10/2016

Regu en préfecture le 04/10/2016
Q Affiché le

ID : 035-213501885-20161004-1 6_9q4p}31 7

1.3 Traitement de I’Azote réduit

1.3.1 Contexte

Les nouvelles exigences de 'APR sont les suivantes

moy 24

50 94

10 97

15 (2 96

15 82

4.4 89

1.5 93

6 92

Il convient de s’assurer que I'aération est suffisante sur le traitement biologique sans pour autant
degrader la dénitrification.

1.3.2 justificatif

L'usine a deja fait I'objet d’'un renouvellement de surpresseur en 2015. Dans un premier temps , nous

avons observé les temps d'aération actuels avec les nouveaux surpresseurs pour caler le modele de
calcul.

Les simulations ont porté sur :

le fonctionnement de la station en phase future, a pleine charge du Grand Saloir
¢ e fonctionnement au nominal de la station
En préambule, le grand saloir déverse déja dans le réseau a hauteur de 211 kg/j de DBO5 (Source

Cabinet Bretagne Environnement - Page 54 du rapport). La charge actuelle admise sur la station est
autour de 400 kg/j de DBOS.

» Calage avec la situation actuelle
Les paramétres sont :

VEOLIA Centre Bretagne - EM Mai 2016
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation



Envoyé en préfecture le 04/10/2016

Regu en préfecture le 04/10/2016
Affiché le
ID: 035-213501885-20161004-16_9??/5 7

DBOS5: 400 kg/j (211 kg/j Grd Saloir + 189 kg/j Collectivité); soit 47% du nominal
NTK: 100 kg/j

Débit d'air surpresseur: 1800 Nm3/h

Rendement de transfert: 4.5% (Valeur trés faible pour prendre en compte 'encrassement
des rampes)

Taux de boues: 5 g/l MES
Charge massique: 0.038 kg DBO5/kg MVS/

Temps total d'aération: 11 h/j avec surpresseur de 1800 Nm3/h

\

Calage avec la charge maxi du grand Saloir +situation actuelle

DBOS: 639 kg/j (450 kg/j Grd Saloir + 189 kg/j Collectivité); soit 76% du nominal
NTK: 130 kg/j

Débit d'air surpresseur: 1800 Nm3/h

Rendement de transfert: 4.5% (Valeur trés faible pour prendre en compte I'encrassement
des rampes)

Taux de boues: 5 g/l MES
Charge massique: 0.061 kg DBO5/kg MVS/j

Temps total d'aération: 13.6 h/j avec surpresseur de 1800 Nm3/h

A}

Calage avec le nominal de la station
DBOS5: 840 kg/j

NTK: 171 kg/j

Débit d'air surpresseur; 1800 Nm3/h

Rendement de transfert: 4.5% (Valeur trés faible pour prendre en compte I'encrassement
des rampes)

Taux de boues: 5 g/l MES
Charge massique: 0.08 kg DBOS5/kg MV S/j

Temps total d'aération: 15.7 h/j avec surpresseur de 1800 Nm3/h. Ce temps d'aération est

excessif par rapport aux besoins de dénitrification. Avec un surpresseurde 2300 m3/h le
temps d’aération serait de 12.5 h/j, durée compatible avec la dénitrification.

1.3.3 Solution technique

VEOLIA Centre Bretagne - EM Mai 2016
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation



Envoyé en préfecture le 04/10/2016

Regu en préfecture le 04/10/2016
Affiché le
ID: 035-213501885—20161004-16_9§§F1 7

Nous proposons les solutions suivantes :

passer les deux surpresseurs (moins d’'un an de durée de fonctionnement) en paralléle nous
permettant d'assurer une puissance d'aération de 1800 Nm3/h a 4000 Nm3/h

le secours n'existant plus, nous proposons d'approvisionner en caisse un surpresseur de 2300
m3/h, qui pourra étre installé trés rapidement en cas de dysfonctionnement.

Nous prévoyons donc :

- la modification du programme automate d'aération,
le changement des calibrations des puissances pour deux surpresseurs en paralléle
- L'adéquation des puissances au surpresseur secours

- lamise en place des capteurs de pression en secours de ceux actuel.
- L'approvisionnement d'un aérateur AERZEN

1.3.4 Surpresseur AERZEN

La station sera équipée d'un surpresseur de secours non monté

Compresseur a vis basse pression D62S

VEOQLIA Centre Bretagne — EM Mai 2016
STEP DE MONFORT

APD Déphosphatation



©

Exécution: Delta Hybrid

Données de performance:

Envoyé en préfecture le 04/10/2016
Regu en préfecture le 04/10/2016

Affiché le

ID : 035-213501885-20161004-1 6_9.‘??/:‘1 7

type de gaz air

Débit refoulé ramené aux conditions d'aspiration Q; m3min 52
Débit refoulé ramené aux conditions d'aspiration Qq m*h 3119
gialiﬁrlgp;%'ﬁlf 2'71351(' L?Lqﬁoizlaetir, HR=0% Qn Nm*h 2865
Débit massique m kg/h 3731
densité aux conditions d'aspiration Rho; kgm? 1,196
Humidité relative HR % a0
Pression a I' aspiration (abs.) P bar 1,011
Pression de refoulement (abs.) P2 bar 1,781
Pression différentielle Ap mbar 770
Température d'aspiration t1 °C 20